

DRAPPELUL

Săptămânal independent

ABONAMENTE:

Director:

REDACTIA ȘI ADMINISTRAȚIA:

VASILE I. OSTOIA

ARAD, STR. POPA ION RUSU Nr. 3.

Un an 200.—
Pt. bănci, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.—

Fraude și furturi

Concertul lui Nicoară Sasu

Nici nu se răcește bine câte o panama, care pornind cu mare vâlvă produce: câte o sinucidere, sau câțiva ani de puscărie.

Acum un an, s'a înregistrat marea panama dela Satu Mare, care a fost lichidată cu suspendarea și condamnarea funcționarilor vinovați, iar Statul ca întotdeauna s'a ales cu paguba.

Săptămâna trecută s'a descoperit la Prefectura Județului Arad, că s'au furat titluri dela imprumutul de înzestrare, în valoare de 360 mii lei.

Unul dintre cei vinovați s'a sinucis, iar al doilea funcționar a comunicat unui prieten că se va sinucide.

Insă această amenințare nu poate fi serioasă, deoarece acela care se ocupă în mod serios cu gândul sinuciderii, nu spune, ci face.

Deoarece acest individ laș, până în prezent n'a fost găsit nici viu nici mort, și având în vedere că s'a constatat lipsa unui pașaport, este cert, că a trecut frontiera pentru a se adăposti la

mama sa care locuiește în Ungaria.

Până în prezent nu se știe dacă paguba produsă va putea fi complet acoperită.

În această săptămână s'a comis o altă fraudă la administrația financiară din Satu Mare, înregistrându-se o lipsă de circa 800.000 lei.

Sesizându-se parchetul și poliția, s'au început cercetările și găsind vinovat casierul, acesta a fost arestat.

Numitul susține, că e nevinovat și că, probabil, alții i-au furat banii din casă.

Se poate, dar noi nu putem constata. Justiția este chemată a descoperi pe vinovat.

După cum s'a constatat ulterior, acest funcționar trăia pe picior mare, ceea ce putea să fie bătător la ochi ori c'i, deci toți acei cari cunoșteau felul lui de trai și n'au adus la cunoștința superiorilor săi, îi sunt întrucâtva complici.

Deci pentru a înlătura o eventuală surpriză apropiată dăm un caz bătător la ochi, din Arad.

E vorba de un funcționar

public, foarte tânăr, care e vazut în fiecare seară în societatea unei minoritare, atât la carenea căi și la baruri. După informațiile obținute, respectivul este controlor peste mori și are un salariu de numai 4200 lei lunar.

Deoarece dintre colegii d-sale, nu vedem pe nici unul frecventând barurile, dănușând pe parchet și trăind o viață risipitoare și nu tocmai morală, atragem atențiunea superiorilor de a stabili, dacă acest individ merită încrederea Statului de a face serviciu pe frontieră și de a săvârșea morile și dacă venitul său acoperă cheltuielile acestui trai destrăbălat.

Dacă totuși, ar avea un venit atât de mare, părerea noastră ar fi, că un post ca al lui i s'ar cuveni unui cap de familie, — pe care l-ar ajuta — și nu unui copil, pe care-l strică și care risipește cu femei obișnuite să cheltuiască mult, bani cari ar putea înăni multe guri flămânde și alimenta vieți mult mai prețioase decât a controlorului de mori.

VASILE I. OSTOIA

În toamna aceasta se pare, că teatrele, cinematografele, sălile de concert, sau cele de conferințe, s'au întrecut în a aduce pe program piese, bucați de muzică, conferințe, artiști sau conferențieri clădiți din cel mai bun material.

Spectacolele, dacă nu toate, dar majoritatea lor, sunt de calitate bună.

Prin locul care îi ocupă ca realizare de artă, se detașază dintre ele — ca un briliant dintre pietrele opace — concertul de muzică românească și clasică al tânărului

entuziastului și simpaticului tenor Sasu Nicoară — elev al Academiei de muzică din Viena, — anunțat pentru ziua de Sâmbătă 17 Octombrie a. c.

Vestea a fost primită cu vie satisfacție de toți cei ce se au avut pericla inspirație de a lua parte la primul concert al acestui talentat tânăr al Aradului.

Cunoșcătorii de muzică, și toți cei dornici de un spectacol excepțional, au ocazia să asculte o voce care rezistă oricărei critici.

Regor

Banca Națională a fixat cota devizelor

Banca Națională a comunicat cotele fixate pentru devizele ce le-ar cumpăra și vinde.

Lira sterlină cotează la cumpărare 486 la vânzare 501.

Diferența de 15 puncte pe care o cercurile financiare, o socot exagerată, reprezintă comisionul băncii.

Aceleași diferențe se observă și cu fiorinul Olandez, care de prețul de cumpărare este de 51,75 iar la vânzare 54,25.

Francul francez la cumpărare 4,55 la vânzare 4,75.

Francul elvețian 22,10 la vânzare 23,40.

Lira italiană 5,10, la vânzare 5,30.

Marca germană 37, la vânzare 39,50.

Pengoe și shiling se vând la 27,50, fără ca banca să le cumpere.

Un miliard lei pierde statul la taxele de consumație pe vin

Întreaga recoltă a regiunilor viticole a fost anul acesta distrusă de ploaie.

De pe urma acestui dezastru statul pierde la taxele de consumație cca. 500 milioane, iar C. F. R.-ul o sumă egală din taxele ce le percepe pentru transport.

O nouă legislație agrară

Desăvârșirea aplicării reformei agrare. Problema terenurilor degradate

Declarațiile d-lui ministru Tiberiu Moșoiu

Ca prilejul vizitei făcute la Cluj de d. prof. Tiberiu Moșoiu, subsecretar de stat la ministerul agriculturii și domeniilor, a declarat presei următoarele cu privire la problemele ce se găsesc în studiul departamentului agriculturii:

Problema terenurilor degradate

„Se știe că pe urma războaielor au rămas immense întinderi de teren despădurite fie prin distrugerea pădurilor prin bombardamente, fie prin arderea lor din necesități tactice, fie prin tăierea lor fără nici o regulă pentru necesitățile de combustibil ale armatei sau a populației civile. Aceste despăduriri au avut grave influențe asupra regimului apelor și al climelor care la rândul lor au influențat defavorabil întreaga vegetație din aceste regiuni.

Replantarea acestor regiuni constituie una dintre cele mai importante preocupări ale mele.

Până acum s'a făcut foarte mult în această direcțiune. La venirea mea la minister am găsit o activitate în plin mers. Într'un an — anul trecut s'au replantat 18.000 de hectare. S'au înființat numeroase pepiniere, altele fiind în curs de organizare. Suntem hotărâți să intensificăm până la maximum această campanie de reimpăduriri — și în vederea acestui scop s'au luat toate măsurile — cerute de împrejurări.

Desăvârșirea aplicării reformei agrare

„După cum se știe nici până azi țărani n'au ajuns în posesiune

nea titlurilor de improprietărire — iar cadastrarea nu este efectuată. În Ardeal în special, țărani nu se simt stăpân pe pământul lui până ce nu și-l știe înscris în cartea tânduării.

S'a făcut o mare eroare că nu s'a forțat încasarea ratelor de improprietărire la timp și regulat. Acum țărani nu le mai poate plăti deoarece s'au adunat din rate restante și dobânzi — în sume mari — prea mari pentru posibilitățile lui de câștig. Pentru ca totuși statul să ajungă în posesiunea acestor bani,

ministerul a dispus eşalonarea plăților pe termen mai lung și scutirea de dobânzi.

Perfectarea reformei agrare

„În ce privește această problemă voi continua sistemul inaugurat de d. ministru Canciov, adică mă voi deplasa la fața locului și voi rezolva la fața locului diferite probleme ce mi se vor pune.

(Continuare în pag. II-a).

Combaterea mălurei și programul agricol pentru campania de toamnă a anului în curs

În urma ordinelor Ministerului Agriculturii și Domeniilor, referitor la combaterea mălurei și la programul agricol pentru campania de toamnă a anului în curs d. ing. ag. N. Popescu, directorul Serv. Agricol, în cadrul unei sesiuni la care a luat parte și d. dr. Adam Iancu, președintele Camerii de Agricultură din Arad, precum și toți reprezentanții autorităților agricole din județ, următoarea expunere din care se desprinde vâs-tul program de activitate pentru județul Arad.

I.

„În județul nostru putem zice că tratarea seminței contra mălu-

rei este generalizată. Se fac numai unele greșeli în ceea ce privește executarea lucrărilor, astfel că: concentrarea soluțiunii, stropirea și nu sculdarea seminței, apoi însemnarea seminței în stare umedă. În general pentru combatere se folosește sulfatul de cupru. În unele părți se întrebuințează numai varul, care în ultimul timp este amintit și în gazete, dar lipsindu-ne încă date exacte dela instituțiile de cercetări, această procedură trebuie combătută; folosința varului pe lângă sulfat de cupru este recomandabilă. Soluțiunea de 2 la sută var nestins a obținut afirmative în Siberia rezultate satisfăcătoare.

Din partea Serviciului Agricol județean s'a publicat un alis în 500 exemplare, referitor la combaterea mălurei, s'au ținut tot din partea Directorului Serviciului, conferințe la consfătuirile administrative pe plasă în Șebis, Ineu, la Echipa Regală din Sâmbăteni, urmează a participa Directorul Serviciului la conferința de plasă din Aradul-Nou, care se va ține în 26 Septembrie a. c., precum și în viitoarele Dumineci și sărbători, se vor ține conferințe din partea organelor Serviciului și la coloniile din Județ.

Se propune ca să se organizeze din partea Camerei de Agricultură un ciclu de conferințe, atât în ceea ce privește combaterea mălurei, cât și problemele ce stau în strânsă legătură cu programul agricol de toamnă al Ministerului de Agricultură.

II.

Planta premergătoare

pentru grâu este la noi porumbul în majoritatea cazurilor, apoi într-o măsură mai redusă leguminoasele: borcag, trifoiu și lucernă, pepeni și rapiță. Un considerabil teren este însămânțat după grâu, în ogor de vară. Ar fi de dorit ca din partea Camerei de Agricultură, să se facă cât mai multe câmpuri demonstrative cu plante furajere de toamnă, pentru a răspândi și la noi acest nutreț timpuriu, câștigând totodată prin ele plante premergătoare de valoare pentru grâu.

Pentru combaterea lipsurii-pământurilor în materii nutritive s'au făcut în trecut numeroase câmpuri demonstrative cu îngrășăminte chimice din partea camerei și ar fi necesar ca să fie aceste din nou introduse, asemenea să se continue cu examinarea pământurilor în la-

(Continuare în pag. II-a).

Ministerul de Finanțe se adresează contribuabililor nemulțumiți...

BUCHUREȘTI. — Ministerul de Finanțe, constatând că o mare parte a contribuabililor, nemulțumiți de modul cum au fost impuși, se adresează cu reclamații direct la minister și pentru această procedură este dăunătoare pentru toate părțile, deoarece ministerul nu poate da curs acestor reclamații, dacă faptele reclamate nu sunt cercetate în prealabil de către administratorii financiari respectivi.

Prin urmare, pentru a nu pierde timp zadarnic, Ministerul de Finanțe aduce la cunoștință contribuabililor că în caz de nemulțumiri să se adreseze reclamațiile lor imediat după primirea somațiunii de plată administrației financiare de încasări și plăți, care este obligată ca în termen de 15 zile de la înmănuarea ei să constate situațiunea contribuabilului. Numai pe baza acestui raport ministerial va putea să soluționeze cererea înaintată de reclamant.

Deasemenea contribuabilii sunt rugați ca în timpul cer-

etărilor să în contact cu agentul fiscal respectiv, spre a se informa și a da toate relațiunile necesare.

Reclamațiunile, până la 200 mii se rezolvă de către adm. financiară de încasări și plăți și de administrația centrală a ministerului pentru toate celelalte cazuri.

Ministerul mai atrage atențiunea contribuabililor să nu mai introducă reclamații lipsite de temei, sau care au fost anterior respinse, întrucât acestea nu fac decât să îngreuneze în mod inutil mecanismul statului și să-i pună într-o lumină net defavorabilă.

Știri din Oradea și B. hor

Grav accident de tramvai în strada Avram Iancu

ORADEA. Vineri, între orele 6-7, în strada Avram Iancu, a avut loc un grav accident de tramvai în următoarele împrejurări:

Gardianul Danicu Ioan, dela chestera poliției orădene suindu-se în tramvaiul B-C care face cursa Calea Aradului — Gara Venetia, a alunecat depe scară, în momentul când tramvaiul își lua viteza.

Toate eforturile de a se salva și strigătele sale de ajutor nu au fost auzite de vatman pentru a opri tramvaiul. Victima, după ce-a fost

lărată, circa 10 metri tramvaiul a trecut cu roadele peste corpul gardianului, tăindu-i piciorul drept.

Au sosit câțiva trecători cari i-au dat ajutor și au chemat „Salvarea” care l-a transportat la spitalul Central, unde i s-au dat primele ajutoare și i s-a amputat piciorul dela genunchiu.

Starea victimei e destul de gravă și se crede că va fi salvat după amputarea piciorului, care s'a făcut imediat de medicul de serviciu.

Vatmanul și Incasatorul au fost înaintați poliției pentru cercetări.

Arcul de Triumf a fost terminat

Ultimele lucrări la Arcul de Triumf, a cărui inaugurare va avea loc curând, au fost terminate. Eri a început să fie demontată schelăria împrejmuitoare și fixarea pilonilor din jurul marelui monument.

Arcul de Triumf, așa cum a fost refăcut, va fi o adevărată podoabă a Capitalei. Lucrarea a costat 20 milioane lei.

O nouă legislație agrară

(Urmare din pagina 1-a)

Voi tria la minister toate cazurile — rezolvând — la minister pe cele ce le voi putea și deplasându-mă la fața locului numai pentru acele cazuri cari pretind o asemenea deplasare.

În aceasta ordine de idei — și pentru o mai rapidă și mai bună aplicare a dreptății în materie agrară, avem un proiect de lege prin care se creiază jurisdicțiuni proprii în materie agrară. Se știe că după desființarea comitetului agrar — toate procesele de reforma agrară au trecut în consecință instanței ordinare. S'a dovedit că aceasta a fost o mare greșeală.

Prin noul proiect se înființează două complete speciale pentru procesele de reforma agrară, pe lângă Curtea de Apel din București, complete cari vor funcționa dimineață și vor judeca exclusiv procese agrare.

Prin aceasta se va obține întâi o accelerare în judecata acestor procese, o unitate de jurisprudență și se va da statului posibilitatea să apere mai bine și mai eficace interesele țăranilor față de proprietari.

(Vor avea mult de lucru. Vezi cazul dela Savârșin și altele! N. R.)

Legea pentru reglementarea agriculturii

Încă de anul trecut s'a depus la Senat legea pentru reglementarea agriculturii.

Principiile acestei legi sunt: raționalizarea și controlul produselor agricole. Se vor face hărți agricole, creindu-se tipuri de semințe pentru diferitele regiuni ale țării, se va înființa poliția agricolă, se vor acorda avantajii și premii agricultorilor, în același timp însă va deveni obligatorie munca agricolă rațională.

Un alt proiect de lege este acela al vanțării selecționării și clasării produselor agricole în special al cerealelor.

România pierde foarte mult la export pentru că nu are un tip stabil de produse selecționate pentru export.

Marele avantaj al vanțării permițe agricultorilor să aștepte prețurile cele mai bune și prin urmare nu mai sunt forțați de speculanți să-și dea produsele pe prețuri derizorii.

Se află apoi în elaborare o lege a creditului agricol prin care se vor pune la dispoziția agricultorilor credite eștine și pe termen lung.

Una dintre cele mai importante legi cu care va veni ministerul de domenii, va fi legea asigurărilor agricole obligatorii.

Prin această lege țăranul va plăti între 3-7 lei de fiecare iugăr de pământ pe an și prin aceasta se asigură contra tuturor eventualităților de distrugere a recoltei: grindina, secetă, foc, inundații, brumă etc.

Până acum aceste pagube trebuiau să fie acoperite — când puteau fi — din bugetul ordinar și într-o măsură derizorie.

Pe baza acestei legi toate aceste pagube vor fi restituite păgubașului imediat și la valoarea lor reală de către Stat.

În fine — o altă lege care va fi adusă de ministerul domeniilor va fi aceea a reglementării și intensificării pomiculturii, lege care este deja în lucrare.

Un nou timbru al aviației

Prin decretul regal No. 2190 s'a pus în circulație un nou timbru de aviație. Valoarea acestui Timbru variază între 10 bani și 100 lei, iar mărimea lui, între 21x26 și 42x52 mm.

Tribuna liberă*)

Declarație

Aducându-mi-se la cunoștință că anumiți agenți efectuează vânzări de stofe în numele firmei subsemnate, iudeosebi în jurul Aradului, și că pentru inducerea în eroare a clienților acești indivizi prezintă chiar și documente false tipărite, referitoare la firma noastră.

Declarăm prin prezență, că din partea firmei noastre nu este încredințat nimeni cu vânzarea de stofe și în consecință rugăm Onoratul Public, că la caz dacă un atare agent s'ar prezenta, arătând documente referitoare la firma noastră, să-l predea îndată pe mâna autorităților.

Postăvăria I. Schutz
Arad, str. Eminescu 2.

*) Pentru cele publicate la acest loc, redacția nu-și asumă răspunderea.

Dr. I. Chindler

medic primar oculist
din Arad.

Str. Alexandri No. 1.

Întorcându-se din concediu, și a reluat consultațiile între orele 15-17

Stofe și furnituri

efține și bune, cumpărați la

H. Lefkovits

Arad, str. Col. Pirici No. 3.

MARELE TURNEUL AL Companiei Cărbuș

100 persoane. — Director C. Tănase

Cel mai formidabil succes al stagiunii Bucureștene „TREI-FETE-CUCUETE” (Trois jeunes filles nues) Reviste operetă în 3 acte și 14 tablouri de Yves Mirande și muzica de Wilmetz, prelucrare de N. Kirilescu. Mare balet 36 balerine sub conducerea d-nei Florica Capsali Montare-Fast-Muzică 3 ore de răs cu hokote cu ELENA ZAMORA. Număr aSrobatic

Două Irene et Wesely Lance dela Hollywood

Orchestra poprie 20 persoane sub conducerea d-lui G. h. Dendrino

Înfinerariul pentru Ardeal și Banat

Luna octombrie: Vineri 16 Deva, Duminecă 18 Cluj, (cu matineu) Luni 19 Satu-Mare, Marți 20 Oradea, Miercuri 21 Arad, Joi 22 Timișoara.

boratorul Camerei. Ingrășământul chimic principal este la noi super-fosfatul care se folosește la grâu și sfecla de zahăr; a dat însă în regiunile umede și guino din Poi rezultate bune.

În ceea ce privește răspândirea grânelor selecționate, acțiunea a fost pusă la punct în mod definitiv în anul 1931 de către Cameră, în urma rezultatelor obținute din numeroasele câmpuri de experiență și demonstrative introduse încă din anul 1927. Pentru județul nostru s'au stabilit corespunzător grânele ameliorate Bankut 1201 și Odvoș 241.

Ani de-a rândul nu s'au cumpărat din partea Camerei o semință originală Bankut 1201, care reînmulți- tă fiind la cele mai de seamă gospodării din județ, să fie apoi răspândită între agricultori.

Imi exprim frica că acțiunea Camerei cu semințele din reînmulțirea al cincei urmas cât și cumpărarea fără a ține cont de calitatea glutenului și a purității soiului, nu stau în proporție cu cheltuielile. (Va urma).

La Oradea

folosiți hotelul și băile

Rimanoți

” apă caldă și rece

Băi de aburi, cadă și băzin. Coafor, masaj și pedicur. — Telefon 147.

Autocar în gară la toate trenurile.

Prețuri foarte reduse

Zilnic mustișors proaspăt

la Cooperativa Promontorul

Arad, Str. Cloșca 1.

Senzația Aradului!

Au sosit excelente vinuri de Drăgășani și Odobești!

GRĂTAR SPECIAL!

In fiecare seară cântă în grădină renumitul jazz ARDELEAN-LEVAL

Mobile „GARAI” bune,

efține,

și cu înlesniri de plată la

moderne

„PALA DE MOBILE” Arad, Piața Avram Iancu No. 15.

Stofe

Czégka

ARAD,

B-dul Regina Maria No. 10.

Au sosit noutăți de toamnă și iarnă, atât în lenjerii cât și în mătăsuri, la

Magazin

Universal S. A.

(secție de covoare și perdele).

Săptămâna

Interne

În ordinea evenimentelor interne nu s'a întâmplat nimic excepțional. Chiar și în cazul când s'a orbit în mod mai accentuat de numele om politic, a fost pus în legătură tot cu evenimente externe, ca de-o pildă, d. Georg Brătianu.

Veșnicile frământări național-lă-răniste n'au lăsat șteopă de evenimente cărora li s'au spus că sunt importante, dar cari nu mai prezintă un caracter de seriozitate, având în vedere că se repetă prea des și prea „platonice”, adică fără efect.

Că abia acum d. Iamandi și secretarul general dela Culte, s'au luat posturile în primire, iar nu e prea important, mai ales dacă ne socotim motivele acestei întârzieri, cări par a se întinde în sus, până...departee...

Externe

Peste hotare, în schimb, nu ne putem plânge de lipsa de senzațional.

Arad de frământul devalorizării care a dat poziția ei de surpriză, mai ales pe viața veșnic superficialilor români cari se lasă surprinși și pufițiți. — chestiunea spaniolă a început să devină ceea ce te temeam că va deveni: casă belli. Adică un războiu care atrage după sine un războiu și mai mare. Rusia — această oasă și periculoasă entitate a Pădurii — văzând pericolul prestigiului comunismului, nu numai în Spania, ci în întregul occident, în întreg continentul chiar, cu ultimele puteri, să-i salveze. A recurs la jocul de diplomație al validării mandatelor reprezentanților Abisiniei, pe care-l comentau aici săptămâna trecută.

Ultima senzație!

Bateria
GIF
Galvani S.A.
Timișoara

Noutăți de toamnă în mare
asortiment de pantofi și ghețe

Dermata, Filt, Carmen,
We-Ego și Boris București, la

Frații Apponyi

Arad, vis-a-vis de Primărie
Membru la Consum și Inlesnirea

Mare asortiment de
stofe pentru pardesiuri,
paltoane și costume,
cu prețuri extraordinar de reduse la

Postăvăria I. Schutz
Arad, str. Eminescu 2.

URANIA Premieră în Ardeal!
„CATERINA”
TELEFON: 2-32. FRANCISKA GAAL.

Dar văzând că numai o victorie platonice și egală cu zero îi poate fi asigurată, eventual, de către Societatea Națiunilor, a renunțat la simplul joc diplomatic și trece la fapte ale căror consecințe sunt ne-bănuite. (Adică nu îndrăznim să le bănuim). Adică, U. R. S. S. spunecă având în vedere că Germania și Italia nu respectă pactul de non-intervenție, Rusia e obligată să procedeze la fel și să se amestece în chestiunea spaniolă sprijinindu-și efectiv favoriții. E drept că Societatea nu pot dovedi în mod plan-zibil că revolta ce-i mână la fapte

atât de grave e bogată pe realitate, dar... până să caute dovezile, eade Madridul și cu el prestigiul comunismului care ține în scaune comode pe alăția „tovarăși” ce-ar sbura după deficitul final.

Nu se știe intrucât U. R. S. S. va putea evita căderea Madridului în mâinile naționaliștilor atât de înaltați, dar întrebarea care se pune este dacă Societatea dela Geneva se va mai lăsa pusă sub papuc Soviete și dacă va proceda tot cu metoda nepuținței ca și în cazul zonei Rhenane și-a Italiei și-a...etc.

Sportive

România va fi primită în competițiunea Cupei Europei Centrale

Federația Română de fotbal a primit din partea Comisiunii Cupei Europei Centrale o importantă înștiințare, în sensul căreia cea mai apropiată sedință a Comisiunii se va ocupa de primirea României în competițiunea acestei Cupe.

Avem toate șansele — după jocul furnizat Duminică trecută (deși am fost învinși) — să fim primiți, astfel că în primăvara viitoare vom juca pe rând cu reprezentativele Austriei, Ungariei, Italiei, Cehoslovaciei și Elveției.

Comisiunea de apel a F. R. F. A., ocupându-se de litigiul dintre Gloria și albi-verzi orădeni, a ascultat pe reprezentanții celor două grupări după care s'a pronunțat în sensul că matchul litigios va fi rejucat, anulându-se cele două puncte cari au fost acordate Gloriei.

Matchul se va rejuga la

Dr. Ioan Radu
specialist de nas, gât și urechi din
Arad, Bul. Reg. Ferdinand 18.
(Lângă Biserica Lutherană)
s'a reluat din concediu și a reluat consultațiile.

Arad, în o dată care se va fixa ulterior.

Lipsita de cele două puncte, Gloria a căzut pe tabelă.

Cupa Bibescu care dotează faimoasele competițiuni aeriene pe traseul Roma—București, Paris—București, sau pe ruta inversată, probe rezervate pilotilor militari, anual, până la 21 Octombrie, nu se mai dispută în acest an; aceste curse aveau drept obiectiv ameliorarea timpului de legătură între punctele arătate.

Preocupate de pregătirea pur militară, serviciile aeronautice ale țării respective n'au mai găsit timpul și nici împrejurările prielnice unor încercări cu caracter sportiv.

Un grănicer împușcă un ilac în centrul statului

ORADEA. — Cu salvarea a fost transportat la spitalul central din localitate, flăcăul Gheorghe Cristea de 20 ani, din comuna Cheresig, care a fost împușcat de grănicerul ce face serviciu în acea comună.

Caporalul grănicer dușmănea de mai mult timp pe flăcăul Cristea. Duminică voind să se răsunce, l-a invitat pe acesta la sediul plutonului, pentru „cercețării”. Cristea bănuind gestul rivalului său, s'a opus spunând că, nu are nici un motiv pentru care să fie arestat. Grănicerul a raportat superiorului său, că are un individ de arestat și nu vrea să se supună.

La acest raport, șeful său a spus să tragă în cazul că nu se supune. Fără a mai discuta, grănicerul a încărcat carabina și când s'a pronunțat că nu merge pentru că știe că-l va bate, acesta a tras un foc de armă și l-a doborât la pământ. Imediat a fost chemată salvarea care a transportat victima la spital.

Cazul se cercetează de autoritățile militare.

Barul „Cornul Vânătorului”
Arad

Program dela 1 Octomvrie
Anny and Iefri duett dans
acrobatic și step
Elisabeta Bartoc
Elisabeta Varga
Chitty Stanciu
Florica Borlea
Nermesan,
jazz Syncoper's

INFORMAȚIUNI

Se cunosc împrejurările cari au provocat procesul dintre ministerul Cultelor și mitropolitul Gurie al Basarabiei.

Curtea de Apel din Chișinău a respins acțiunea ministerului Cultelor.

BUCUREȘTI. — Ministerul Instrucțiunilor a trimis liceelor o adresă prin care le cere să alcătuiască orarele pentru ziua întreagă. Copiii vor fi obligați să vină la școală și după amiază.

Curtea cu jurați din Bacău va judeca în sesiune extraordinară procesul banditului Coroia la 20 Noembrie. În procesul care va dura cca

10 zile, figurează peste 300 martori. Coroia va fi judecat împreună cu cei 38 complici ai săi.

Jerseuri pentru dame
bărbați și copii
se pot procura cu prețurile cele mai reduse la firma

Strasser
vis-a-vis de Primărie

ROMA. — Conte Ciano, ministrul de externe al Italiei va merge la Berlin la o dată care se va fixa ulterior. El va avea întrevederi cu Von Neurath și va fi primit de cancelarul Hitler cu care va avea un schimb de vederi.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD...

Nr. 26.597/1936.

PUBLICAȚIUNE

pentru tratare prin bună învoială

În conformitate cu dispozițiunile alin. 6 și următor din normele generale pentru modul tratării prin bună învoială (Monitorul Oficial Nr. 127—1931) și bazat pe dispozițiunile prevăzute de L. C. P. se aduce la cunoștința celor interesați, că Primăria Municipiului Arad,

în ziua de 27
Octomvrie 1936,
ora 11 a. m.

va ține sedință pentru tratare prin bună învoială în sala Serviciului economic (Camera Nr. 59) în fața comisiunii de licitații, pentru aprovizionarea Fabricii de gaz a municipiului, cu 1030 tone cărbun de piatră pentru fabricarea gazului.

Ofertele se vor preda în două exemplare, în plic închis și sigilat în ziua și la ora fixată prin prezenta publicațiune, însoțite fiind și de garanția de 10 la sută din valoarea ofertei, în recipisa Casei de Depuneri și Consemnațiuni. După deschiderea ofertelor se va supralicita și oral, urmând că adjudecatorul să completeze imediat și garanția în mâinile Comisiunii de licitații. Ofertantul va declara în ofertă că cunoaște și acceptă condițiunile de licitații și ale caetului de sarcini, cari pot fi văzute în camera Nr. 59 a primăriei, ori la Uzinele Municipiului.

Arad, la 2 Oct. 1936.

PRIMĂRIA.

Cele mai eftine uniforme școlare la firma

Iosif Muzsay
Membru la Mercur
A R A D, vis-a-vis de teatru

Francisc ENGELHARDT blănar
Strada Eminescu, Arad.

Mă angajez să reimprospătez prepararea biănurilor învechite și decolorate, croirea lor, din nou conform celor mai moderne cerințe ale model. Vopsesc paltoane și mănuși de piele cu prețuri minime.

A. m. la 11,30 preț. reduse. D. m. 3,—, 5,—, 7,15 9,30. Părerea Europei, Părerea Americii, Părerea lumii întregi: Coroana din lanțul de succese ale **Franciskei Gaal**. Cele mai noi slagere mondiale ale lui **Brodsky**, Otto Walburg, Hans Halm și E. Verebes în rolurile lor cele mai bune! Următorul slagere de film grandios: **„Ultimul păgân”**.

Dece a fost concesionată linia de autobuze Arad-Aradul-Nou CFR-ului

După întoarcerea din București a d-lui dr. R. Coțoiu președintele comisiei interimare a Aradului, a anunțat că în timpul sederii d-sale în Capitală a avut ocazia să se intereseze de soluțiunea prin care s'ar rezolva chestiunea concesionării liniilor de autobuze care leagă comunele înconjurătoare de Arad. D. dr. R. Coțoiu, a făcut pașii necesari pentru a vedea dacă această concesiune ar putea fi obținută de către oraș, știindu-se că contractul vechilor concesionari a expirat la 3 Octombrie așa ca trei comune din jurul Aradului sunt lipsite de serviciul autobuzelor.

D. președinte al comisiei interimare n'a putut obține însă la București decât informațiunea că statul e obligat să acorde C. F. R.-ului concesiunea tuturor liniilor de autobuze care sunt paralele cu liniile de cale ferată. În acest scop C. F. R. a și comandat 500 de autobuze dintre care 100 buc. vor fi confecționate de către fabrica Astra și care vor fi puse în curând în circulație.

Până atunci liniile vor rămâne libere, fiindcă orașul nu poate risca să le servească cu autobuzele sale, fără nădejdea că C. F. R.-ul ar renunța la dreptul său.

Mare fraudă dela Administrația Financiară Satu-Mare

Eugen Kuk, casier la Administrația Financiară din Satu Mare a sustras frumosa sumă de lei 800000 (opt sute mii) din banii publici. Frauda a fost descoperită dar funcționarul a tăgăduit, spunând că, poate, banii au fost furati de altcineva.

Fapta lui se dovedește deci cu atât mai murdară cu cât, după ce-a tăgăduit,

S'au gasit în noptiera lui 250 mii (două sute cincizeci mii) lei în hârtii de valoare, afară de banii efectivi furati. Cu aceste hârtii el spera să acopere lipsa din casă.

Dere și-a procurat el aceste hârtii de valoare dacă nu avea ce acoperi?

De altfel justiția își va spune cuvântul în chestiunea lui Kuk pentru a-l face să regrete mult fapta lui.

Tauri Simenthal pentru Banat

O comisie delegată de ministerul de agricultură și domenii, compusă din d-nii: Manolescu, consilier în minister; inspector general dr. Tiberiu Cristea; Sabin Mihai, președintele Camerei de agricultură Timiș-Torontal; Fărcășianu, director al acelei Camere și dr. Stănuț, inspector veterinar, prim medic veterinar al județului Timiș-Torontal — a fost recent în Elveția, pentru a cumpăra tauri Simenthal pe seama sindicatelor crescătorilor de vite din Banat.

S'au cumpărat 12 tauri, pe preț ce varia între 2 și 3 mii fr. elv. bucata, în valoare to-

tală de 28.000 fr. elv. (aproximativ 1.800.000 lei).

Taurii au fost distribuiți sindicatelor crescătorilor români din comunele Cheveres, Izvin și Jebel și sindicatelor crescătorilor germani din Grabat, Bulgăruș și Văriaș, precum și la școlile de agricultură din Ciocova și Voiteni.

Achizițiile de tauri din Elveția sunt de mare folos crescătorilor de vite din Banat, cari nu pot fi, decât recunoscători conducătorilor Camerei de agricultură Timiș-Torontal, cărora le revine meritul acestor achiziții.

Cursuri de perfecționare pentru ucenicii dela fabrica „Astra” la Arad

Din inițiativa direcțiunii fabricii de vagoane „Astra” s'a făcut apel la cărturarii din localitate, cu al căror sprijin să se deschidă pe lângă această fabrică, pe seama ucenicilor români o serie de conferințe, cu caracter cultural, național și patriotic. Au fost invitați la o consfătuire specială, la sediul direcțiunii fabricii „Astra” mai toți directorii dela școlile secundare, precum și alți eminente cărturari, spre a se hotărî asupra felului cum vor trebui să funcționeze cursurile de perfecționare ale ucenicilor și ce fel de materii să fie predate acestor elemente, spre a le pregăti și intelectualicește așa cum trebuie să fie un muncitor dintr-o fabrică cum este „Astra”.

S'a căzut de acord să fie

predate toate materiile de curs secundar, ca Limba Română, Istoria și Geografia Tarii, Dreptul civil, precum și alte cunoștințe de ordin tehnic, ce intră în specialitatea acestor ucenici, cari mâine vor deveni conducători tehnici ai acestei întreprinderi.

Conferințele se vor ține fiecare zi după orele de lucru, între 4—5.

Această inițiativă merită să fie relevată, iar conducătorii „Astreii” laudați, că au înțeles care le este menirea, insistând cu multă pricepere și străduință în vederea pregătirii muncitorului român, care în felul acesta, avem toată încrederea că își va câpăta cultura necesară de care are nevoie în lupta pentru existență și pentru întărirea neamului nostru.

D. Caramfil, ministrul Aerului, a vizitat aeroportul Aradului

Vom avea o școală de piloți la Arad. — Aradul punct de vamă aeriană

Sâmbătă seara la orele 16.15 a sosit la Arad, cu avionul, d. Caramfil, ministrul Aerului, fiind oaspele orașului nostru timp de... 75 minute.

În acest timp d-sa a vizitat aeroportul declarându-se

Dni prof. Al. Lapedatu și insp. gen. Dinescu au vorbit învățătorilor arădani cu prilejul începutului de an școlar

Duminecă înainte de amiază toți directorii școlilor primare din județul Arad precum și toți învățătorii orașului au fost convocați în sala mare a prefecturii pentru a asculta cuvântul d-lor prof. Al. Lapedatu și insp. gen. Dinescu, din prilejul începutului acestui an școlar.

Oaspeții au vorbit asistenței despre îndatoririle ce le au ca luminatori ai poporului și le-au arătat că țara așteaptă dela ei o ridicare a nivelului cultural care să ne așeze, în rîndul neamurilor, la locul pe care-l merităm din plin, dar pe care nu-l ocupăm încă din pricina că învățământului nu i s'a dat importanța cuvenită.

Cu avântul pe care școala trebuie să-l ia acum, vom ajunge să recăstigăm timpul pierdut, grație bogatelor și valoroaselor zăcăminte din sufletul românului.

foarte mulțumit de cele văzute, și a studiat planul noului aeroport ce se va ridica aici, dând ultime instrucțiuni și urgentând începerea lucrărilor.

Întrebat de ziariști, d-sa a declarat că este foarte mulțumit de cele ce vede la Arad și mai ales de interesul pe care arădanii îl arată aeroportului. Arădanii au avut fericirea — a spus d-sa — să vadă evoluând deasupra orașului o escadrilă din primele noastre avioane grele de bombardament.

Mai departe d. Caramfil a spus că la primăvară se va

deschide la Arad o școală de pilotaj. Ministerul Aerului va da personalul de instrucție și va face cadou Aradului o avionetă.

După ce aeroportul nou va fi inaugurat, Aradul va fi transformat în punct de vamă aeriană pe linia București—Londra.

Despre manevre d. ministru a declarat că este încântat de reușita peste așteptări a probelor de foc a avioanelor de bombardament la Anina și Reșița.

La orele 17.30 d. Caramfil a părăsit orașul tot pe calea aerului.

Parcul cercetașilor din Satu-Mare

Parcul cercetașilor — „Grădina Romei” — singurul loc de recreație al Sătmărușului, până la amenajarea celui de al doilea, parcul Regele Carol, dela un timp este subiectul de discuție al publicului de pretutindeni.

Și cu drept cuvânt.

Căci de când el a avut norocul să fie cedat Legiunii Cercetașilor, care e condusă cu atâta suflet și abnegațiune de către d. dr. Emil Coconeți directorul financiar al prefecturii acestui județ, a fost pe neașteptate transformat exact în ceea ce firese să corespundă rostului pentru care a fost creat.

Alecie s'au amenajat, arborii au fost curățaji, s'au făcut noi plantații, s'a reparat, chioscul care a-

menința să se dărîme, cu un cuvînt parcul depe vremuri — Grădina Romei de altădată — a fost reînviată, readusă în situația de a fi astfel cum merită să fie.

Acum fondurile s'au epuizat. Și mai sunt multe de făcut.

Munca d-rului Emil Coconeți amenință să se spulbere în vînt.

Oare primăria nu e dator să acorde, cel puțin acum, o subvenție?

Supunem cazul atenției d-lui primar Ștefan Benea, care — om înțelept și drept cum îl cunoaștem — va pricepe, desigur, importanța unui ajutor servit în momentul când el este mai mult reclamat.

A. SIMU

Viața sportivă

Meritarea victorie a Gloriei

Ziua de ieri a fost așteptată de toți sportivii arădani cu multă nerăbdare. Două formații locale își disputau întâietatea, două tabere își cereau idolul învingător.

Pe câl de mari au fost așteptările, pe atât de deplin au fost satisfacțiile.

Afirmăm cu multă bucurie — cu bucuria omului ce n'a fost înșelat în așteptările sale — că partida de ieri — cu tot timpul mohorit și noroiul de pe arenă — a fost minunată.

O adevărată încântare. O desfășurare atât pentru sportivii suți n'și, cât și pentru cei incidental veniți la arenă.

Tribuna, pe care de multă vreme n'am mai văzut-o într-o vervă atât de diabolică, a excelat în vociferări, fluturări și huiduiri precum și în încurajări, aplauze și îndemnuri.

GLORIA—A.M.E.F.A. 2:0 (0:0)

La apariția Gloriei pe teren un strigăt asurzitor de „bravo!” izbucneste fulgerător din pieptul celor câteva mii de suporteri gloriști, ce așteptau cu emoție desfășurarea partidei care angaja două tabere antagoniste nu numai pe teren ci și în viața de toate zilele: români contra ungarilor.

S'a redeschis vechiul restaurant „La Cornul Vânătorului”
Arad, Str. Eminescu 1.
Bucătărie excelentă română.
Grătar special
Prețuri mici

Început într-o atmosferă înfierbântată, jocul a fost viu, rapid, agitat și spectaculos dela început până la sfârșit.

Ostilitățile s'au desfășurat în nota de superioritate a Gloriei cu răstimpuri sporadice în care A. M. E. F. A. presa impetuos.

În primele minute de joc se realizează o acțiune frumoasă, stricată însă de Fritz care rămăsese prea în urmă.

Acțiunile — atât din partea Gloriei cât și din a A. M. E. F. A.-ei — se succed cu repeziune, balonul fiind purtat dela o poartă la cealaltă periclitându-le din moment în moment.

Cu toate încercările disperate ale ambelor echipe nu s'a putut înscrie nici un punct.

Primul timp se termină în aceeași alură rapidă.

La reluare, fizionomia jocului se schimbă. Acțiunile sunt mai rapide și ceva mai frumoase. Mingea fuge dela o poartă la altă, prilejuind când speranțe de a vedea realizat un goal, când teama de-a nu-l încașa.

O frumoasă acțiune Dobra—Igna—Rohan se termină, în minutul 12, cu goalul marcat de ultimul:

1-0 pentru Gloria.

Reacțiunea urmează drastică, dar loviturile amfistilor se termină în bratele lui Theimler.

În minutul 18 Gloria repetă figura. O acțiune Dobra—Rohan—Dobra—Fritz obligă pe Sadovschi să ridice pentru a doua oară mingea din plasă:

2-0 pentru Gloria.

La un interval de 1 minute Igna ratează un penalty.

Jocul continuă animat. Buturile A.M.E.F.A.-ei sunt din ce în ce mai

periclitate. Acțiuni din cele mai frumoase nu-și găsesc totuși realizatorul.

Amfistilor le rămâne singura mângâiere de-a constata că loviturile trase la poarta lor nu sunt transformate.

Toate încercările însă sunt zadarnice, căci rezultatul rămâne neschimbat.

Cum au jucat

Dintre cei 22, s'a detașat ca cel mai bun Dobra. Fără a ne lăsa influența de faima ce și-o creat-o prin forma de Dumineca trecută, Dobra a fost minumat.

Este un jucător în adevărată accepciune a cuvântului.

Alimentează înaintarea cu pasuri precise, creând situații propice marcărilor de puncte. În deschiderea arilor excelează. În atac este o plăcere să-l vezi acționând. Joacă așa cum serie la carte.

Dela Gloria au jucat foarte bine Theimler și Lupas.

Rohan mult mai bine ca altă dată, însă este puțin cam desorientat, cum... zăpăcit.

Cetăți în notă, afară de Chereșlădeanu și Fritz cari s'an comportat cum slab.

A. M. E. F. A. a jucat de asemenea cu multă însuflețire. Au plăcut în special Staniszlo, Perneki și Cucula care n'a fost totuși cel de totdeauna.

Arbitrajul...?

R. GORGAN

Alte rezultate

LA BUCUREȘTI:
C. F. R.—C. A. O. 3:2.
LA ORADEA:
Crișana—Un.-Tricolor 4:2.
LA CLUJ:
Ripensia—Victoria 5:3.